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EL ULTIMO TRIMESTRE DEL AÑO CONFIRMA QUE LA RECUPERACIÓN DEL EMPLEO 
ES LENTA Y PRECARIA. UN CUARTO TRIMESTRE QUE SOSTIENE PRACTICAMENTE 3 
MILLONES DE PERSONAS SIN TRABAJO, MÁS CHANGAS DE SUBSISTENCIA (medio 
millón más en el último trimestre) Y MÁS EMPLEO INFORMAL (680 mil más). 
 

- La reactivación económica no alcanza para recomponer el cuadro laboral. Se dan dos 
cuestiones: por un lado, el ritmo de recuperación es lenta y se ha ralentizado en los 
últimos meses del 2020, pasando de tasas del orden del 8 y 9% mensual en mayo y 
junio a una tasa menor al 1% en diciembre. Y, por otro lado, no obstante la velocidad 
del crecimiento de la actividad económica, ésta de por sí es insuficiente para conmover 
de manera significativa la crisis del mercado laboral. Habiendo casi recuperado los 
niveles de actividad económica de la pre-pandemia aunque todavía se encuentran un -
3% por debajo del mes de febrero 2020, el nivel de empleo se halla aún más demorado 
(un –5%) situación que se ve agravada si se observa el estancamiento en el segmento 
formal del empleo que se sostiene insensible ante la recuperación económica de la 
segunda mitad del año 2020. 
 
- El empleo se recupera gracias al dinamismo de las opciones laborales informales y 
precarias.  Así como en el peor momento de la pandemia (2do trimestre 2020) el 
empleo había caída de manera significativa porque se destruyeron las inserciones 
laborales más endebles (2 millones de asalariados informales y -1,1 millones de 
cuentapropias), en la segunda parte del 2020 son las que explican la módica 
recuperación del empleo. Durante el tercer trimestre, el mayor aumento vino de la 
mano de la recomposición del autoempleo (la conocida changa) que había recuperado 
los niveles de la pre-pandemia. Ahora, en este 4to trimestre 2020, la recuperación más 
importante se dio por un mayor número de puesto de trabajo asalariados informales, 
categoría que ya había restaurado 1/3 durante el trimestre anterior y en el actual, 
recuperó otro tercio.  
 
- De todos modos, el autoempleo de subsistencia volvió a aumentar en el último 
trimestre y en el año, superando incluso los niveles anteriores a la emergencia en casi 
530 mil personas más develando el cuadro de crisis y expulsión de mano de obra del 
segmento formal de trabajo asalariado. Al finalizar el 2020 el conjunto de asalariados 
registrados fue inferior -324 mil en relación con lo verificado a comienzos de año. 
 
- Lo anterior explica el salto en la proporción de ocupados que demandan un empleo, 
que pasó del 14,8% al 18,4% en el último trimestre. El aumento de este fenómeno que 
es en realidad desempleo encubierto (porque mantienen un trabajo de subsistencia 
hasta tanto encuentren otro de mejores condiciones) nos permite sospechar que los 
niveles de ingresos laborales que logran realizar estas categorías son francamente 
bajos, de subsistencia. Cuestión que no debe sorprender al analizar categorías laborales 
que dependen directamente del mercado interno y deben sortear las trabas de un 
contexto económico que durante el año 2020 restringió el consumo privado incluso por 
debajo de la caída experimentada del PBI (-13,1% vs 9,9%). 
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- La caída de la tasa de desocupación fue mínima en el trimestre, del 11,7% a 11%, pero 
a pesar de este marginal descenso hay que destacar que no se refleja efectivamente en 
una menor cantidad de personas desocupadas que se mantiene cercana a los dos 
millones de personas. De todos modos, la población que continúa sin trabajo rebasa los 
límites de la desocupación y se encuentra hoy también en lo que estadísticamente se 
considera población inactiva. Más aún, si consideráramos la actividad prepandémica, la 
tasa de desocupación en este trimestre sería del 14,9% y esos 2 millones se convierten 
en casi tres millones de personas.  En suma, si agregamos todas las situaciones linderas 
al desempleo, incluyendo la desocupación oculta dentro de las fronteras del empleo, la 
tasa de presión efectiva sería del orden del 33,3% afectando a nada menos que 6,6 
millones de personas.   
 
- El transcurso del año 2020 devuelve un cuadro laboral con menor empleo (un millón 
de personas ocupadas menos) y un cambio de composición que refleja un mundo 
laboral con menores oportunidades de incorporación de la fuerza de trabajo en 
relaciones salariales estables y formales (que cayeron en -331 mil) y como 
contrapartida la proliferación del autoempleo, de la autogestión de la cesantía laboral y 
la invención por parte de los mismos trabajadores de un ingreso laboral que les permita 
la subsistencia. 
 
 La hostilidad que la crisis impone al mercado laboral continúa presente y no 
parece revertirse sólo con crecimiento económico, y menos aún con un crecimiento 
lento, acotado en pocos sectores cada vez más oligopolizados como las ramas 
industriales de la automotriz, insumos básicos para la construcción y aquellas 
orientadas al mercado mundial como las actividades ligadas al complejo 
agroindustrial y las productoras de insumos de uso difundido.  Sin la recuperación 
del entramado productivo de las Pymes, cooperativas de trabajo y 
fundamentalmente del mercado interno, la mayor producción no se traduce en 
mayor empleo. El escenario laboral de hoy no es otra cosa que el resultado de las 
estrategias de subsistencia de la fuerza laboral. 
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ANEXO: MERCADO LABORAL – 4TO TRIMESTRE 2020 
 

 TASAS BÁSICAS  
 
Cuadro Nº 1.1: Tasas básicas del mercado laboral. 4º Trimestre 2020. Total 
Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
Cuadro Nº 1.2: Evolución trimestral de las tasas del mercado laboral. 3º Trim. 
2020 vs 4º Trim. 2020. Total Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
 
 
 
 
 

Tasas Población

Actividad 45,0% 18.997.885
Empleo 40,1% 16.916.367

Desocupación (D) 11,0% 2.081.518
Subocupación (S) 15,1% 2.869.793

Ocup. Demandantes (OD) 18,4% 3.501.001
Ocup. Disponibles No Demandantes 

(OND) 7,9% 1.500.833

Subutilizacion Laboral (D+S) 26,1% 4.951.311

Presión Efectiva (D+OD) 29,4% 5.582.519

Disponibilidad Efectiva 
(D+OD+OND)

37,3% 7.083.351

Tasas Población Tasas Población Variación % 
de tasas

Diferencia

Actividad 42,3% 17.807.079 45,0% 18.997.885 6,4% 1.190.805

Empleo 37,4% 15.730.285 40,1% 16.916.367 7,3% 1.186.082

Desocupación (D) 11,7% 2.076.795 11,0% 2.081.518 -6,1% 4.723

Subocupación (S) 13,4% 2.381.637 15,1% 2.869.793 12,9% 488.156

Ocup. Demandantes (OD) 14,8% 2.633.929 18,4% 3.501.001 24,6% 867.072
Ocup. Disponibles No Demandantes 

(OND) 8,1% 1.442.373 7,9% 1.500.833 -2,5% 58.459

Subutilizacion Laboral (D+S) 25,0% 4.458.432 26,1% 4.951.311 4,1% 492.879
Presión Efectiva (D+OD) 26,5% 4.710.724 29,4% 5.582.519 11,1% 871.795
Disponibilidad Efectiva 

(D+OD+OND)
34,6% 6.153.097 37,3% 7.083.351 7,9% 930.254

3º Tri 2020 4º Tri 2020 Variación
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Cuadro Nº 1.3: Evolución anual de las tasas del mercado laboral. 4º Trim. 2019 vs 
4º Trim. 2020. Total Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
Cuadro Nº 1.4: Evolución pre y post pandemia de las tasas del mercado laboral. 1º 
Trim. 2020 vs 4º Trim. 2020. Total Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tasas Población Tasas Población Variación % 
de tasas

Diferencia

Actividad 47,2% 19.700.336 45,0% 18.997.885 -4,6% -702.451
Empleo 43,0% 17.947.290 40,1% 16.916.367 -6,7% -1.030.923

Desocupación (D) 8,9% 1.753.046 11,0% 2.081.518 23,1% 328.471
Subocupación (S) 13,1% 2.572.086 15,1% 2.869.793 15,7% 297.708

Ocup. Demandantes (OD) 19,0% 3.737.912 18,4% 3.501.001 -2,9% -236.911
Ocup. Disponibles No Demandantes 

(OND) 6,3% 1.239.349 7,9% 1.500.833 25,6% 261.483

Subutilizacion Laboral (D+S) 22,0% 4.325.132 26,1% 4.951.311 18,7% 626.179
Presión Efectiva (D+OD) 27,9% 5.490.958 29,4% 5.582.519 5,4% 91.561
Disponibilidad Efectiva 

(D+OD+OND)
34,2% 6.730.308 37,3% 7.083.351 9,1% 353.044

4º Tri 2019 4º Tri 2020 Variación

Tasas Población Tasas Población
Variación % 

de tasas Diferencia

Actividad 47,1% 19.726.171 45,0% 18.997.885 -4,4% -728.286
Empleo 42,2% 17.679.890 40,1% 16.916.367 -5,0% -763.523

Desocupación (D) 10,4% 2.046.280 11,0% 2.081.518 5,6% 35.237
Subocupación (S) 11,7% 2.303.338 15,1% 2.869.793 29,4% 566.455

Ocup. Demandantes (OD) 17,9% 3.526.252 18,4% 3.501.001 3,1% -25.251
Ocup. Disponibles No Demandantes 

(OND) 6,6% 1.295.579 7,9% 1.500.833 20,3% 205.254

Subutilizacion Laboral (D+S) 22,0% 4.349.618 26,1% 4.951.311 18,2% 601.693
Presión Efectiva (D+OD) 28,2% 5.572.533 29,4% 5.582.519 4,0% 9.986
Disponibilidad Efectiva 

(D+OD+OND)
34,8% 6.868.112 37,3% 7.083.351 7,1% 215.240

1º Tri 2020 4º Tri 2020 Variación
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 CATEGORIAS OCUPACIONALES 

 
Cuadro Nº 2.1:Ocupados según categoría ocupacional. 4º Trimestre 2020. Total 
Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
Cuadro Nº 2.2: Evolución trimestral de los ocupados según categoría ocupacional. 
3º Trim. 2020 vs 4º Trim. 2020. Total Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cantidad %
Total Ocupados 16.916.367 100,0%

Patrón 439.826 2,6%
Cuenta propia 4.465.921 26,4%

Asalariados 11.926.039 70,5%

Asalariados registrados 8.026.224 67,3%

Asalariados no registrados 3.899.815 32,7%

Trabajador familiar sin 
remuneración

101.498 0,6%

4º Tri 2020

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Contribución
al crecimiento

Total Ocupados 15.730.285 100,0% 16.916.367 100,0% 1.186.082 7,5% 100,0%

Patrón 467.259 3,0% 439.826 2,6% -27.433 -5,9% -2,3%

Cuenta propia 3.907.554 24,8% 4.465.921 26,4% 558.367 14,3% 47,1%

Asalariados 11.259.859 71,6% 11.926.039 70,5% 666.180 5,9% 56,2%

Asalariados registrados 8.038.485 71,4% 8.026.224 67,3% -12.261 -0,2% -1,0%

Asalariados no registrados 3.221.373 28,6% 3.899.815 32,7% 678.441 21,1% 57,2%

Trabajador familiar sin 
remuneración 95.614 0,6% 101.498 0,6% 5.884 6,2% 0,5%

4º Tri 2020 Variación3º Tri 2020
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Cuadro Nº 2.3: Evolución anual de los ocupados según categoría ocupacional. 4º 
Trim. 2019 vs 4º Trim. 2020. Total Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
Cuadro Nº 2.4: Evolución pre y post pandemia de los ocupados según categoría 
ocupacional. 1º Trim. 2020 vs 4º Trim. 2020. Total Nacional. 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
Cuadro Nº3: Estimación de Tasa de Desocupación, manteniendo constante el la 
tasa de actividad del 1er trimestre 2020.  

 
(*) Se mantiene constante la Tasa de Actividad del 1er trimestre en todos los trimestres del 2020. 
Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

 

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Contribución
al crecimiento

Total Ocupados 17.947.290 100,0% 16.916.367 100,0% -1.030.923 -5,7% 100,0%
Patrón 747.153 4,2% 439.826 2,6% -307.327 -41,1% 29,8%

Cuenta propia 4.069.391 22,7% 4.465.921 26,4% 396.530 9,7% -38,5%
Asalariados 13.031.082 72,6% 11.926.039 70,5% -1.105.043 -8,5% 107,2%

Asalariados registrados 8.358.186 64,1% 8.026.224 67,3% -331.962 -4,0% 32,2%

Asalariados no registrados 4.672.897 35,9% 3.899.815 32,7% -773.082 -16,5% 75,0%

Trabajador familiar sin 
remuneración 99.664 0,6% 101.498 0,6% 1.835 1,8% -0,2%

4º Tri 2020 Variación4º Tri 2019

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Contribución
al crecimiento

Total Ocupados 17.679.890 100,0% 16.916.367 100,0% -763.523 -4,3% 100,0%
Patrón 626.170 3,5% 439.826 2,6% -186.345 -29,8% -15,7%

Cuenta propia 3.938.948 22,3% 4.465.921 26,4% 526.973 13,4% 44,4%
Asalariados 12.997.629 73,5% 11.926.039 70,5% -1.071.590 -8,2% -90,3%

Asalariados registrados 8.350.579 64,2% 8.026.224 67,3% -324.355 -3,9% -27,3%

Asalariados no registrados 4.647.049 35,8% 3.899.815 32,7% -747.235 -16,1% -63,0%

Trabajador familiar sin 
remuneración

117.143 0,7% 101.498 0,6% -15.645 -13,4% -1,3%

4º Tri 2020 Variación1º Tri 2020

1° trimestre 2° trimestre 3° trimestre 4° trimestre
Total Población Urbana 41.886.965 41.988.300 42.088.231 42.188.163
Población económicamente activa 19.726.171 19.773.893 19.820.955 19.868.016
Tasa de actividad (*) 47,1% 47,1% 47,1% 47,1%
Población ocupada 17.679.891 14.012.473 15.730.285 16.916.367
Tasa de empleo 42,2% 33,4% 37,4% 40,1%
Población desocupada 2.046.280 5.761.420 4.090.670 2.951.649
Tasa de desocupación 10,4% 29,1% 20,6% 14,9%

Año 2020


